<sup>5</sup> *non intelliguntur* Hertz] m i P

<sup>6</sup> *significat simplicem* Hertz] fecit sius P

<sup>7</sup> *post qua]* est del. P

<sup>8</sup> *ante possessio]* passio del. P

possessionem id est illa oratione<sup>1</sup> | **120ra** | haec significantur quod ⟨a⟩ diversis possessoribus diversi possidentur. *Si enim.* Vere genitivus primitivi simplicem significat possessionem, quia in his exemplis. Et hoc est: *Si enim ⟨dicam⟩ ‘mei est servus’ pro ‘meus est servus’ simplicem demonstro<sup>2</sup> possessionem<sup>3</sup>* sed \si/ dicam ‘mei est filii<sup>4</sup> servus’ etc. Et nota quod Priscianus non dicit hoc primitivum ‘mei’ ubique significare simplicem<sup>5</sup> possessionem, neque dicit hoc derivativum ‘mei’ ubique significare duplēcēm. Est enim quando nullam possessionem significant, ut ‘misereris mei vel mei filii’, sed ita intellexit ubi significant possessionem,<sup>6</sup> videlicet iuncta cum nomine possessoris, significat primitivum simplicem, derivativum duplēcēm.

**XVII.129**, p. 173.27 Et nota quod si etiam multa ab uno solo possessore possideantur, simplex tamen possessio iudicatur, scilicet quod ‘isti sunt filii mei’. Iterum nota quod genitivi<sup>7</sup> dicuntur ista significare, cum tota oratio hoc significet, quia ex vi illorum contrahit oratio haec significare. Frequenter tamen, quamvis genitivus possessoris frequentissime ponitur cum genitivo nominis, *tamen licet proferre possessiva huiuscemodi* id est significantia duplēcēm possessionem *sine nomine, maxime cum fit mentio a servis [a se]<sup>8</sup> de dominis suis<sup>9</sup>, de coniugibus a suis maritis, vel de amicis a suis amicis<sup>10</sup>*, et tunc est antonomasia. ‘Cuius puerum’ etc. In exemplo Terentii ponitur genitivus

<sup>1</sup> post oratione] in qua est ‘mei’ cum verbo substantivo *del.* **P**

<sup>2</sup> simplicem demonstro *Hertz*] su. con. **P**

<sup>3</sup> possessionem] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> filii *Hertz*] fi est **P**

<sup>5</sup> simplicem] duplēcēm **P a.c.**

<sup>6</sup> possessionem] passionem **P**

<sup>7</sup> genitivi] genitivum **P a.c.**

<sup>8</sup> a servis a se] *ut lemma indicavit P*

<sup>9</sup> suis] *om. Hertz*

<sup>10</sup> a suis amicis] *ut lemma indicavit P*

possessoris sine nomine et fit mentio ab ancilla ad servum Davum de domino suo Pamphilio.

**XVII.129**, p. 174.5 *Intelligitur*. Vere hoc est possessivum, quia intelligitur ibi etsi non apponitur genitivus nominis, scilicet *domini vel erilis<sup>1</sup> filii. Et primitivorum*. Aliam differentiam praedictis assignat quae \est/ in constructione, hanc scilicet *genitivus ‘mei’ profertur* id est *{est}* pronuntiabilis<sup>2</sup> *per se*, id est sine genitivo nominis, deinde glosat: *non egens* etc. *Nam ad omnem*. Et hoc non solum habet quod cum genitivo nominis ponitur, sed hoc etiam quod in singulari et plurali<sup>3</sup> numero 10 adiungitur et masculino et feminino et neutro et cuilibet casui. Et hoc est: *Nam ad omnem* etc. Et est ‘nam’ argumentativum<sup>4</sup>, non approbativum. *Possessivi vero*. Quae attribuit huic primitivo, contrarium ascribit possessivo. Et hoc est: *Genitivus possessivi [genitivus possessivi] eget<sup>5</sup> semper alterius<sup>6</sup> genitivi [ab et quo modo et genere id est]<sup>7</sup> proferatur* 15 *quomodo praediximus* id est ubi fit mentio de coniugibus, de amicis, de dominis,

**XVII.131**, p. 174.17 *Et non solum*. Aliam differentiam praedictis genitivis assignat, hanc scilicet quod ‘mei’ quod<sup>8</sup> est genitivus primitivi potest poni pro omni casu |120rb| nominis in quo significaret 20 possessionem, modo ‘solum’ dimittatur: sic *licet uti genitivo primitivi pro omni casu possessivorum*, ut in sequentibus exemplis. Et *non solum* licet uti<sup>9</sup> genitivo pro omni casu possessivi *sed etiam genitivus<sup>10</sup> possessivorum*

<sup>1</sup> erilis *Hertz*] herlis **P**

<sup>2</sup> pronuntiabilis] pronuntiabile **P**

<sup>3</sup> plurali] plurari **P**

<sup>4</sup> argumentativum] agmentativum **P**

<sup>5</sup> eget *Hertz*] egit **P**

<sup>6</sup> alterius *Hertz*] ad **P**

<sup>7</sup> ab-id est] *non invenitur apud Hertz*

<sup>8</sup> post quod] non *de*. **P l**

<sup>9</sup> uti *p.c.*] in **P a.c.**

<sup>10</sup> genitivus *Hertz*] qui *n.* **P**

ponitur pro omni casu *secundae possessionis*. Deinde glosat quid<sup>1</sup> est secunda possessio, *id est quae [a] possessione possidetur, ponitur ‘iste ager mei est’* subaudis ‘mariti’. Hic est duplex possessio. Est enim maritus<sup>2</sup> possessor uxoris, ager mariti, et ideo ager est secundae possessionis, cuius 5 nominativo adiungitur genitivus possessionis. Similiter in aliis intel-lige exemplis possessionem quae significatur a nomine quod est transitive cum genitivo positum esse secundam possessionem, illam quae significatur per genitivum possessoris vel per ipsum et genitivum nominis esse primam.

**XVII.132**, p. 174.33 *Non potest aliter<sup>3</sup> significari<sup>4</sup> duplex possessio<sup>5</sup>*.

- 10 Determina ‘per illam vocem quae potest esse et genitivus primitivi et possessivi’. Et sic est exclusum omne plurale sophisma *apud Graecos*. Quando fit mentio de dominis et coniugibus ponitur genitivus possessivi sine nomine, et tunc fit ambiguitas in oratione. Si enim dicat uxor ‘servum mei diligo’, dubium est an dicat de suo servo an de servo mariti sui, sed 15 haec ambiguitas non est apud Graecos, quia discernunt adiunctione articuli. Cum enim est possessivum, adiungitur articulus, sed quando primitivum non.

Continuatio: Quamvis apud nos sit ambigua talis oratio ‘servum mei diligo’, *tamen apud Graecos* articulus huic genitivo adiungitur et removet 20 ambiguitatem, *quo articulo deficiente* apud Latinos, *faciunt auctores<sup>6</sup>* *Latini quaestiones* id est ambiguas orationes quae non essent ambiguæ si haberent articulum. ‘*Ac repulit*’ etc. Haec enim oratio est ambigua. Potest enim ‘aestus’ numeri singularis esse et accusativi pluralis, sed haec ambiguitas per articulos discerneretur si haberemus. ‘*Et Taranis*’. Hic est 25 inde ambiguitas quod ‘Taranis’<sup>7</sup> potest esse nominativi casus et genitivi.

<sup>1</sup> quid] quod **P**

<sup>2</sup> ante maritus] prima *del.* **P**

<sup>3</sup> aliter *Hertz*] alias **P**

<sup>4</sup> significari] construi *Hertz*

<sup>5</sup> post possessio] quando fit mentio de dominis *del.* **P**

<sup>6</sup> auctores *Hertz*] se. **P**

<sup>7</sup> Taranis<sup>bis</sup>] Tanaris<sup>bis</sup> **P**

‘*Minor*’. Attende quod si dicatur ‘iste est minor viginti annorum’, nulla est ambiguitas. Facit enim hunc solum intellectum: iste nondum habet viginti annos. Sed si dicatur post aliam sic: ‘Socrates est centum annorum sed Plato est minor viginti’, est ambiguitas. Potest enim dicere quod Socrates 5 habet centum annos et Plato octaginta, vel quod Socrates habet centum annos sed Plato nondum habet viginti, ut dicatur sic: ‘iste minor est illo viginti annorum’ est multiplex. Potest enim significare quod est minor illo qui non habet viginti annos, vel est maior illo in viginti annis.

**XVII.132**, p. 175.6 *Nec mirum*. Genitivo primitivi istam vim 10 assignaverat quod in ipsum omnes casus possessivi resolvuntur, et genitivo possessivi quod sine illo non potest duplex possessio | **120va** | significari. Ne ergo mirum videretur quod genitivus tantam vim habet in istis, dicit non esse mirum quod in compositis habet hanc vim quod non movetur<sup>1</sup> id est variatur. Et hoc est: *Non<sup>2</sup> mirum genitivos habere in compositis<sup>3</sup> vim tantam* quantum praediximus *cum<sup>4</sup> in compositis<sup>5</sup> idem casus immobilis* id est *(non)* variabitur, et subiungit quare: *ne evanescat significatio eiusdem<sup>6</sup>*. Si enim diceretur ‘tribunusplebis’ et deinde mutaretur genitivus ‘tribunusplebe’ dicendo<sup>7</sup> nihil haberet vox ista significare.

**XVII.133**, p. 175.12 ‘*Sui*’ quando est etc. Haec est quaedam 20 differentia inter ‘sui’ genitivum primitivi et possessivi, scilicet quod quando est genitivus primitivi non habet nominativum, sed quando est genitivus possessivi illum habet. Et hoc est: ‘*Sui*’ quando *primitivum non habet nominativum*, deinde subiungit quare. Sed antequam litteram exponamus, de hoc aliquid extra dicamus. Hoc igitur pronomen huius est 25 inventionis quod semper ad aliquem nominativum vel materialiter positum

<sup>1</sup> non movetur] cf. moneat *R apud Hertz* maneat *Hertz*

<sup>2</sup> non] nec *Hertz*.

<sup>3</sup> compositis] po. **P**

<sup>4</sup> cum] est **P**

<sup>5</sup> compositis *Hertz*] commi **P**, Cf. *Prisc.V.66, GL II* p. 183.7

<sup>6</sup> eiusdem *Hertz*] eius.si de. **P**

<sup>7</sup> dicendo] *lectio incerta*

- vel in verbo intellectum refertur, ita quod vel significet eandem personam cum illo, ut patientem a se vel ab alia. Non est ergo necesse ut ibi sit nominativus, cuius non est significare personam patientem. Et hoc est: Ideo carent nominativo, quia *necesse est quod<sup>1</sup> et ad aliquem nominativum<sup>2</sup> personae tertiae* supple ita quod significet et diversam personam ab ea quam significat nominativus, hoc est patientem ab ea, *et quia* aliam subiungit rationem, quare caret<sup>3</sup> ‘sui’ nominativo, scilicet quod semper servat transitivorum constructionem, id est iunctum verbo significat personam patientem a se vel ab alia, quod est tantummodo<sup>4</sup>
- 5      obliquorum, vel servat *constructionem<sup>5</sup>* id est transitive construitur cum solis verbis, et tunc accipe large transitive construi ut comprehendat occulte reciproce/reciproca. Vel *servat constructionem* id est construitur cum verbis transitivis et numquam cum absolutis, quod nulli<sup>6</sup> nominativo convenit.
- 10     XVII.133, p. 175.14 *Nam vel etc.* Vere servat constructionem transitivorum, quia ibi construitur cum verbis *reciproce* vel retransitive, et hoc est: *Nam vel in se reciprocatur*. Deinde glosat id est ipse \in se ali/quid agit: *in se aliquid<sup>7</sup> agere ostenditur* vel quod idem est ut ipse ostenditur *pati a se*, in qua constructione *necesse aliquem obliquum casum<sup>8</sup> ponere*.
- 15     Omnis reciprocatio fit per obliquum, deinde subiungit exempla reciprocationis. *Vel construitur<sup>9</sup>* hoc pronomen *per aliquam retransitionem*, quia diversae sunt species retransitionis, ut praedictum est,

---

<sup>1</sup> quod] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> nominativum *Hertz*] no.vo. **P**

<sup>3</sup> caret] *sicaret P a.c.*

<sup>4</sup> ante tantummodo] *tertio del. P*

<sup>5</sup> constructionem *Hertz*] *consit tn. P*

<sup>6</sup> nulli] *nullo P a.c.*

<sup>7</sup> aliquid *Hertz*] *ad. P*

<sup>8</sup> obliquum casum] *oc P*

<sup>9</sup> vel construitur] *lemma non indicavit P*

deinde glosat per quam retransitionem ‘sui’ coniungatur verbo, *quae*<sup>1</sup> constructio scilicet retransitio *exigit obliquum*<sup>2</sup> *similiter*<sup>3</sup>, ut reciprocatio, deinde ponit exempla retransitionis. Si dicunt quod similiter possent \pronomina/ cetera carere nominativo, dicimus hoc verum esse et hoc  
5 posse habere nominativum, nec Priscianus negat hoc, sed ostendit quare non habet.

**XVII.134**, p. 175. 22 *Et sciendum*. Alia est ratio quare ‘sui’ non habet nominativum, scilicet quia ponitur pro composito Graeco quod non | 120vb | habet nominativum, quia iunctum verbo semper significat vel  
10 personam in quam transit actus a se ipsa vel in suam possessionem, quarum neutrum potest nominativo<sup>4</sup> significari. Littera sic legatur ut *quomodo*<sup>5</sup> differatur, sic: *Et sciendum quod composita*.<sup>6</sup> Sed ne aliquis putaret quod essent apud nos, subiungit *apud Graecos*, quae composita sunt carentia nominativo *omni modo* id est ubique. Vel *omni modo* id est *omnia sunt in actu*, non quod significant actum, sed quia significant rem in quam transit actus, *et hic actus [est] reciprocatur ad personas*<sup>7</sup> utique *easdem*<sup>8</sup> {\*\*\*} reciprocari ad possessiones, quia quodammodo est reciprocatio, quando possessor agit in suam possessionem in hoc quod possessivum vel genitivus primitivi duas personas significat, quarum una est eadem cum  
20 persona verbi et nominativi. Quandoquidem est in actu, et actus sine verbo non potest significari neque sine nominativo potest esse perfecta oratio si verbum sit personale.

---

<sup>1</sup> *quae] lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> *exigit obliquum Hertz] exeo P*

<sup>3</sup> *similiter] lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> *nominativo p.c.] natura P a.c.*

<sup>5</sup> *quomodo] lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> *et-composita] lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> *personas Hertz] pri P*

<sup>8</sup> *easdem Hertz] eadem & et non ut lemma P*

**XVII.134**, p. 175.25 *Copulantur*. Illa composita verbis in quibus verbis *intelligitur*<sup>1</sup> *nominativus eorum compositorum*<sup>2</sup> id est res quae significatur nominativis eorum si essent vel *nominativi* eorum id est nominativi qui idem significant quod ‘sui’ significaret<sup>3</sup> si esset, et ideo non est necesse quod habeant. Et hoc fit *necesse*<sup>4</sup>, quia †dicitur: Non esset persona oratio†, ut in hoc Graeco exemplo.

modo accipe quomodo *prius* dimissum sit, et quemadmodum<sup>5</sup> composita hoc habent, *sic apud nos*<sup>6</sup> est *necesse*<sup>7</sup> fieri in hoc pronomine<sup>8</sup>. Semper enim coniungitur verbo in quo suus nominativus intelligitur. ‘*Sui miseretur*’<sup>9</sup> hic est reciprocatio, ‘*sui filii miseretur*’<sup>10</sup> hic est transitus de possessore in possessionem; *aut cum* etc. Ostensis constructionibus in quibus ‘sui’ ponitur pro composito, ostendit illam in qua ponitur pro simplici genitivo, scilicet in retransitione. Et hoc est: Aut ponitur<sup>11</sup> illud pronomen ‘sui’ cum verbis personae secundae {vel} tertiae personae *in*<sup>12</sup> *aliquid*<sup>13</sup>, vel in primam vel secundam vel in aliam tertiam, et iterum *aliquis actus*<sup>14</sup> referatur in eandem personam tertiam, quae prius egit ab ea in qua prius egit, et hoc per retransitionem. *Petit te*<sup>15</sup> etc. Hic agit tertia

<sup>1</sup> intelligitur Hertz] *lectio incerta*

<sup>2</sup> eorum compositorum] earum Hertz

<sup>3</sup> significaret] significant P

<sup>4</sup> necesse] necessario Hertz

<sup>5</sup> quemadmodum] *ut lemma indicavit* P

<sup>6</sup> sic apud nos] *lemma non indicavit* P

<sup>7</sup> necesse Hertz] mei P

<sup>8</sup> pronomine Hertz] po P

<sup>9</sup> miseretur] miserere P

<sup>10</sup> sui filii miseretur Hertz] in vi fi om. P

<sup>11</sup> post ponitur] in retransitione *del.* P

<sup>12</sup> cum verbis-in] *ut lemma indicavit* P

<sup>13</sup> aliquid] aliquis Hertz aliquid RS apud Hertz

<sup>14</sup> aliquis actus] *lemma non indicavit* P

<sup>15</sup> petit te Hertz] petite P

persona in secundam ut ipsa agat in eam. ‘*Rogat me ille*<sup>1</sup> hic una tertia in aliam tertiam, et ipsa in eandem.

**XVII.135**, p. 176.6 *Necesse enim* etc. Diceret aliquis: Nonne obliqui faciunt orationem perfectam sine nominativo? R(espondet): Non, quia necesse est ut quotiens obliquus est cum verbo quod nominativus sit cum eodem verbo vel in eo intelligatur, sic quod nominativus significet personam agentem actum illius verbi, obliquus patientem, | **121ra** | et exigit naturalis<sup>2</sup> ordo quod nominativus prius ponatur, obliquus ultimus, verbum in medio. Et nota hoc esse dictum de verbis actum significantibus et personalibus. Falleret enim in aliis.

Continuatio: Merito pono nominativos cum obliquis in eadem oratione, quia est necesse<sup>3</sup> secundum huius artis rationem<sup>4</sup> *obliquos referri ad nominativos* id est in oratione poni cum illis verbis, *interpositis* id est ⟨inter⟩ nominativum et obliquum positis naturali ordine. Licet tamen ordinem mutare verbis, inquam, *reddentibus passionem ad obliquos*, quia actus verbi<sup>5</sup> transit<sup>6</sup> in rem obliquorum<sup>7</sup>, *actum ad nominativos* quia res nominativi agit actum verbi. Et est summa: Cum verbum ponitur inter nominativum et obliquum, nominativus designat personam agentem, obliquus patientem, ut in sequentibus exemplis: ‘*Caesar infecit Pompeium*’, ‘*ego te diligo*’. Sed si verbum interpositum sit passivum, obliquus designat personam agentem, nominativus patientem. Et hoc est

---

<sup>1</sup> *rogat me ille Hertz*] rogaturus **P**

<sup>2</sup> *naturalis*] naturaliter **P**, cf. *supra* fol. **86ra**, *ad Prisc.* XVII.2, *GL III* p. 108.5: *naturalis ordo exigit nomen praeponi in oratione, verbum sequi, deinde obliquum casum, adverbium verbo adhaerere et similia.*

<sup>3</sup> *post necesse*] inest *del.* **P**

<sup>4</sup> *rationem*] ratione **P**

<sup>5</sup> *verbi*] verbo **P a.c.**

<sup>6</sup> *ante transit*] ubi *del.* **P**

<sup>7</sup> *rem obliquorum*] *ut lemma indicavit P*

quod sequitur: *Passio<sup>1</sup> facta per obliquos iunctos<sup>2</sup> activo<sup>3</sup> verbo transfertur in nominativum<sup>4</sup> pertinentem ad rem<sup>5</sup> quae patitur.* Ac si diceret: Eandem personam patientem, quam significat obliquus iunctus activo verbo, significat eius nominativus iunctus illius passivo, et quando 5 hoc fit, oratio *transfert nominativum quia<sup>6</sup> pertinet<sup>7</sup> ad agentem<sup>8</sup> in ablativum*, quia illam agentem personam quam significat nominativus cum verbo activo significat suus ablativus cum verbo passivo, ut in his exemplis: ‘*Caesar<sup>9</sup> vincit Pompeium*’, ‘*Pompeius vincitur a Caesare<sup>10</sup>*’. Eandem enim quam significat in primo exemplo iste nominativus ‘*Caesar*’ 10 significat in secundo suus ablativus, et quam iste accusativus ‘*Pompeium*’ in primo significat suus nominativus in secundo. Similiter de aliis intellige.

**XVII.136**, p. 176.14 *Et Graeci quidem* etc. Ostendendo causam inventionis superius compositorum pronominum, dixerat illa esse inventa ut vel reciproce vel ubi possessor agit in possessionem suam ponerentur. 15 Unde ‘sui’ quod habet vim compositi in eisdem naturaliter ponitur, sed quia sunt alii intellectus in quibus ponunt sua composita et nos ‘sui’, repetit praedicta, ut illos addat. Et hoc est: *Graeci* etc. *Quae* videlicet composita vocant Graeci ‘*ydiopate*’ vel ‘*antanaclasta*’<sup>11</sup> et subiungit etymologiam utriusque nominis: ‘*Ydiopate*’ id est ‘sui passiva vel a se’, quia significant 20 personam quae agit in se et patitur a se, et est ‘*ydion*’ sui, ‘*pati*’ passio. *Sive refracticia*. Ostensa etymologia huius nominis ‘*ydiopate*’, ostendit

<sup>1</sup> *passio*] persona **P**

<sup>2</sup> *per obliquos iunctos*] *per obliquos coniunctos* *Hertz* pro ab.iun. **P**

<sup>3</sup> *passio-activo*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>4</sup> *nominativum* *Hertz*] *in nos sum* **P**

<sup>5</sup> *rem*] *ipsam* *Hertz*

<sup>6</sup> *quia* *Hertz*] *quod P qui ONSL apud Hertz*

<sup>7</sup> *pertinet* *Hertz*] *p. preter.* **P**

<sup>8</sup> *agentem*] *a P, ipsam* *Hertz*

<sup>9</sup> *Caesar*] *con P*

<sup>10</sup> *a Caesare* *Hertz*] *acte P*

<sup>11</sup> *antanaclasta*] ‘*antanaklasta*’ *Hertz* anthanadasta, anthanasclasta *p.c.vel antanadasta* **P**  
*a.c.*

etymologiam \huius/ ‘*antanasclasta*’ et dicit quae dicuntur ‘*antanaclasta*’, id est ‘refracticia’, et est translatum a corporibus quae in se refranguntur, id est se ipsa frangunt. Talia enim corpora dicuntur a Graecis ‘*antanaclasta*’.

- 5        XVII.136, p. 176.18 *Simplicia*. Ostendo quomodo composita pronominantur, ostendit nomina simplicium dicens quod vo- | 121rb | - cant illa ‘*allopathe*’ id est alienam possessionem significantia, quae significant personam quae ab alia non a se patitur. ‘Allos’ enim est alienum. *Nos autem*. Recapitulato eo quod dictum est de Graecis 10 pronominibus, recapitulat quod dictum est de nostris. Plana est littera.

- 15       XVII.137, p. 176.24 *Itaque*. Quandoquidem in ‘sui’ principaliter servamus quod illi in compositis, secundario quod \illi/ in simplicibus, et in aliis principaliter quod illi in simplicibus, secundario quod in compositis, ergo merito ‘sui’ caret nominativo, ut Graeca composita, cetera vero habent nominativum ut simplicia. Et hoc est: *Itaque caret nominativo* ut hoc Graecum ‘*eaytoy*<sup>1</sup> cui aequipollent, et *omni modo*<sup>2</sup> id est ubique, *copulatur verbo*<sup>3</sup> *ei compleat vicem*<sup>4</sup> *nominativi* id est verbo tertiae personae quod significat eandem personam quam suus nominativus si esset, \ut/ in sequentibus exemplis.

- 20       XVII.137, p. 177.6 *Nec aliter*. Tamen dixerat quod ‘sui’ ponitur pro simplici ubi significatur actus fieri extrinsecus, id est vel a prima vel a secunda vel ab alia tertia, sed hoc fieri non potest nisi in retransitione. Numquam enim potest ‘sui’ significare patientem personam ab alia, nisi sua persona prius agat in aliam, ut illa in eandem, quod est retransitio. 25 Continuatio: Quamvis ‘sui’ quandoque ponitur pro simplici, tamen hoc non fit aliter nisi verbum, id est actus verbi, *profiscatur* id est transeat a tertia persona designata per hoc pronomen in aliam \personam/ id est

<sup>1</sup> ‘*eaytoy*] viz. ‘*eautoū*’

<sup>2</sup> *omni modo*] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> *copulatur verbo Hertz]* or. *verboque P*

<sup>4</sup> *vicem Hertz]* vi. sum. *P*

- diversam ab illa, scilicet in primam vel in tertiam \aliam/, vel in secundam personam. *Et sic ab illa* alia in quam prius eget<sup>1</sup> tertia persona, *aliud verbum* id est aliis actus *reciproceretur* id est transeat et hoc est per<sup>2</sup> retransitionem. Omnis enim constructio in qua hoc fit est retransitiva.
- 5 Deinde ponit tria exempla, in primo quorum agit tertia persona in primam et ipsa in eam per retransitionem, in secundo in secundam personam, in tertio in tertiam.

**XVII.138**, p. 177.11 *Illa quoque* etc. Finita recapitulatione<sup>3</sup> ponit additamentum in quo ‘sui’ ponitur pro composito, scilicet ubi construitur 10 cum verbis significantibus aliquam acquisitionem tertiae personae. Continuatio: Non solum praedicta verba construuntur cum hoc pronomine posito loco compositi, sed illa quae significant additamentum aliquod personae tertiae. Et nota quod dicit verba hoc significare, non quia per se prolata significant hoc, sed quia in ordine iuncta huic pronomini hoc 15 significatur. ‘Auget’ enim vel ‘defendit’ vel ‘videt’ per se dictum non significant acquisitionem \tertiae personae, sed si dico: ‘ille auget<sup>4</sup> sui substantiam’ acquisitionem significat/. Similiter de aliis intellige. Illa in quam praedicta verba, quamvis nec habeant<sup>5</sup> *sui passionem* reciprocationem *nec retransitionem*, quia omnes illae orationes in quibus 20 sic ponuntur, | **121va** | nec sunt reciprocae nec retransitivae, sed simpliciter transitivae. Cum *casibus supradicti pronominis*<sup>6</sup> ut in sequentibus exemplis.

**XVII.138**, p. 177.15 *Quamvis* etc. Dixerat quod praedicta verba in praedictis nec reciprocationem habent nec retransitionem, modo 25 adversatur et dicit, quod si quis subtiliter inspiciat, inveniat ibi vim reciprocationis et passionis. Unde non est mirum, si ‘sui’ ibi ponitur pro

<sup>1</sup> eget] exigit **P a.c.**

<sup>2</sup> per *Hertz*] pro **P**

<sup>3</sup> recapitulatione] reciproculatione **P**

<sup>4</sup> auget] get **P**

<sup>5</sup> habeant] habeatur **P a.c.**

<sup>6</sup> pronominis *Hertz*] per **P**

- composito, sed videamus in quo habet vim passionis et reciprocationis. Omnis talis constructio duos habet obliquos, alter quorum a verbo regitur, alter a nomine, sed qui regitur a verbo possessionem tertiae personae significat, et quantum ad illum casum habet illa constructio passionis vim.
- 5 Qui vero regitur a nomine, scilicet obliquus huius pronominis ‘sui’, eandem significat personam quam verbum et nominativus, in quo habet vim reciprocationis, nec tamen est reciprocatio, quia reciprocatio per verbum et obliquum quem regit iudicatur. Et hoc est quod ait. *Quamvis etc.*
- 10 **XVII.139**, p. 177.19 *Praeterea sciendum* etc. Aliud additamentum in quo Graeci ponunt compositum, nos vero simplex pro composito, nec tamen est ibi reciprocatio neque possessionis significatio, scilicet ubi significatur vicaria actio; et est vicaria actio quando per unum verbum semel positum significamus de duabus personis quod altera agit in alteram.
- 15 Et hoc est: *Praeterea sciendum est scilicet<sup>1</sup> quod apud<sup>2</sup> Graecos dicitur per solos casus<sup>3</sup> obliquos*. Ut enim superius dictum est compositum pronomen apud Graecos caret nominativo, significat *uno et eodem casu actum et passionem alterius<sup>4</sup> in alteram*, quia obliquus simplicis hoc non habet facere. Et nota quod dicit \unum/ casum compositum hoc significare,
- 20 quia tota oratio per vim ipsius significat, et talis constructio non potest proferri<sup>5</sup>, non quia sit sine nominativo; sed quia nominativus non potest significare suas personas agentes et patientes in se et a se, *sed habet eius intellectum in ipso verbo<sup>6</sup>*, sed quia verbo significatur persona agens quod est intellectus nominativi.
- 25 **XVII.139**, p. 177.23 *Nostri vero* etc. Ostendo quid Graeci ponunt cum verbo in vicaria constructione, ostendit quid Latini ibi ponunt, scilicet

---

<sup>1</sup> scilicet] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> ante apud] l. del. **P**

<sup>3</sup> casus] e **P**

<sup>4</sup> alterius Hertz] ipsa persona (*quod glossa extranea videtur*) **P**

<sup>5</sup> proferri Hertz] pronomen **P**

<sup>6</sup> habet-verbo Hertz] tamen ucis.no.ver.per.ver. **P**

accusativos plurales trium personarum antecedente nominativo. Et hoc est:  
 \Nostri/ id est Latini utuntur *pluralibus omnium personarum*<sup>1</sup> *{pro} accusativo*<sup>2</sup> hac praepositione ‘inter’ pro accusativo Graeco huiuscemodi *constructionis* id est quia Graeci ponunt *{accusativos}* in huiusmodi  
 5 constructione. Exempla patent.

**XVII.140**, p. 178.6 *Saepe tamen* etc. Quamvis pluralis accusativus cum hac praepositione ad hunc intellectum significandum sufficeret, *saepe tamen ratio*<sup>3</sup> *explanandi* id est planius significandi, additur hic \ad/ verbum ‘invicem’ et hoc scilicet quod accusativus pluralis duas personas in se  
 10 agentes invicem et patientes significat, non fit solum in tertia | **121vb** | persona sed etiam in prima et secunda, sed ne videretur hoc mirum quod plurale unius personae hoc significaret, subiungit: *quippe quae possunt colligere*<sup>4</sup> *diversas*<sup>5</sup> *personas*. Colligere diversas personas est cum ea quam significat aliam significare. Hoc istud habet plurale ‘nos’, quia cum  
 15 prima persona singularis sui modo solam secundam, modo solam tertiam, modo utramque significat, ‘vos’ vero cum secunda persona sui singularis significat tertiam, sed numquam primam<sup>6</sup>, ‘illi’<sup>7</sup> vero cum tertia unam aliam significat tertiam, sed numquam primam vel secundam, unde in sequentibus<sup>8</sup> dicit, quod prima persona concipit secundam et tertiam,  
 20 secunda tertiam, tertia aliam tertiam.

**XVII.140**, p. 178.9 *Ad imitationem* etc. Ne aliquis putaret quod in hac constructione poneretur nostrum pronomen pro simplici Graeco dicit quod non, sed pro composito. Et hoc est: *Ad imitationem. Aliis* etc. Non solum pluralibus utimur in praedicta significatione, sed aliis sine ‘inter’ quod

<sup>1</sup> *omnium personarum* *Hertz*] ca. a. post re. **P**

<sup>2</sup> *accusativo*] ann.a. **P**

<sup>3</sup> *ratione*] ora. **P**, causa *Hertz*

<sup>4</sup> *colligere*] ral **P** a.c. cal *p.c.*

<sup>5</sup> *diversas* *Hertz*] de **P**

<sup>6</sup> *post primam*] vel secundam *del.* **P**

<sup>7</sup> *illi*] secunda **P**

<sup>8</sup> Cf. *infra* p. 443.15, *ad Prisc.* XVII.141, *GL III* p. 178.18

exigit<sup>1</sup> accusativum, solum addentes ‘invicem’, sed talem ibi ponimus obliquum pluralem qualem verbum illius orationis exigit. Littera plana est.

- XVII.141**, p. 178.15 *Quod si non*<sup>2</sup>. Diceret aliquis: Quare additur ibi ‘invicem’? Quia, si non additur, fit amphibologia, sed illo addito 5 excluditur. Si enim dico ‘Socrates et Plato se diligunt’ potest significare quod utrumque se diligit, \vel/ quod alterum alter, et sic est amphibologia, sed si addant ‘invicem’ unum solum intellectum, id est quod alter alterum diligit.

- XVII.141**, p. 178.18 *Et in prima* etc. Dixerat superius quod pluralia 10 pronomina possunt colligere diversas personas, sed non ostenderat quas, et ideo subiungit quid<sup>3</sup> pronomen quas personas concipiatur. Sed quia pronomen vel plurale verbum easdem concipiunt, ideo communiter dicit de pronomine et verbo. Et hoc *{est}*. *In prima persona* plurali<sup>4</sup> tam pronomimum quam verborum, *licet assumere* id est significare tam 15 *secundam quam<sup>5</sup> tertiam* id est \et/ eam ad quam sermo dirigitur et eam de qua; vel ‘licet assumere’ id est adiungere secundam et tertiam id est pronomen secundae et pronomen tertiae, ut in sequentibus exemplis. Sed *prima non potest concipi* id est significari a secunda, quia plurale secundae numquam significat loquentem, quae est prima persona, sed *tertia potest*. 20 Vel prima non potest concipi a secunda, id est cum plurali verbo secundae personae non potest construi pronomen primae, sed pronomen tertiae potest.

*(De pronominum patriorum constructione)*

- 25 **XVII.142**, p. 178.22 *Quaeritur*. Hic \de/ constructione possessivorum pronominum satis tractavit Priscianus, modo tractat de constructione

<sup>1</sup> post exigit] nominativum *del.* **P**

<sup>2</sup> non *Hertz*] verum *ut videtur* **P**

<sup>3</sup> quid] quod **P**

<sup>4</sup> plurali] plurari **P** *ut lemma ostendit* **P**, *om. Hertz*

<sup>5</sup> tam ...quam] et ...et *Hertz*

patriorum scilicet ‘nostras’ et ‘vestras’. Sed cum possessiva deriventur a singulari et a plurali, patria non deriventur nisi a plurali, ne ergo aliquis inde \in errorem/ traheretur, quaerit unde hoc fit, ut causam supponat. Et hoc est: | 122ra | *Quaeritur cur patria*<sup>1</sup> pronomina deriventur a solis pluralibus id est quia nulla a singularibus nisi ista ‘nostras’ et ‘vestras’.

5 Non enim est credendum quod Priscianus quaerat de istis duobus quare a solis pluralibus deriventur. Non enim possunt a singularibus derivari. *Ad quod.* Haec est solutio praemissae quaestio, scilicet quod patria pronomina significant talem speciem possessionis videlicet patriam, quae

10 semper est plurium et numquam unius possessio. Sed derivatum a singulari unum solum possessorem significat, derivatum vero a plurali plures. Merito ergo a solis pluralibus derivantur patria pronomina.

XVII.142, p. 179.3 *Et sciendum.* Post pronomina de quibus est nulla dubitatio tractat de illis de quibus est dubitatio, id est ‘qui’ et suis derivatis, et dicit quod quemadmodum a finitis pronominiis derivantur et possessiva et patria, sic ab isto infinito ‘qui’ derivatur ‘cuius’, ‘cuia’ ‘cuium’ possessivum vel gentile ‘cuias’. Littera plana est.

XVII.144, p. 179.22 *Pronomina* etc. Hucusque ostendit singulares proprietates pronominiū, nunc subiungit illas communes quae valent ad scientiam construendi. ‘Ipse’ etc. Prima communis proprietas est apponi. De hac sic Priscianus (agit) ostendendo quibus conveniat apponi et quibus non. Sed quamvis multis pronominiis conveniat apponi, unum tamen solum, quia frequentius apponitur, ceteris apponi nominatur. Et nota quod aliud est appositio, aliud copulatio pronominiū. Et est appositio quando pronomina diversarum personarum sine coniunctione subiciuntur, copulatio quando<sup>2</sup> (cum) coniunctione.

XVII.145, p. 180.11 *Et sciendum.* Dixerat alia pronomina quam ‘ipse’ apponi, sed an omnia vel non omnia apponerentur non determinat, ideo subiungit quae apponantur et quae non, dicens quod omne pronomen

<sup>1</sup> patria] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> post quando] subiciuntur *de. P*

tertiae personae potest apponi pronomini primae vel secundae personae, excepto ‘sui’, sed pronomen primae et secundae personae nulli, nec sibi nec aliis possunt apponi. *Nam id est.* Posset aliquis dicere: Plus<sup>1</sup> dicis ‘ipse’ apponi<sup>2</sup> quam<sup>3</sup> ‘ego’ hic: ‘ego ipse facio’? {Ergo} subdit: *Nam id est* 5 *appositivum quod apponitur illi*<sup>4</sup> *ad quod redditur verbum* id est quod est eiusdem personae cum verbo.

**XVII.146**, p. 180.17 *Graeci*. Dixerat superius quod ‘sui’ vim habet Graeci compositi, in proximo vero dixerat quod ‘sui’ nec primae nec secundae personae potest apponi, cum tunc compositum Graecum tertiae 10 personae in plurali apponitur primae et secundae personae plurali. Ne ista viderentur sibi contraria illud notat. Et nota quod compositum primae et secundae personae non habet<sup>5</sup> plurale, sed compositum tertiae habet et singulare et plurale. Ad supplendum ergo plurale primae et secundae compositi apponunt | **122rb** | plurale compositi tertiae personae simplici 15 primae et secundae personae. Nos vero ‘sui’, cum sit singularis numeri et non ponatur pro plurali, non apponimus primae et secundae personae quemadmodum nec illi suum singulare. Continuatio: Non solum non apponunt Latini primae et secundae personae ‘sui’, sed *quoque* id est similiter, Graeci non apponunt primae et secundae personae *primitivam* id 20 est simplicem tertiam personam, *et compositam ex ea*; deinde subiungit Graecum compositum *quod nec nos a ‘sui’ quod*, id est ‘sui’ habet *vim tam*/<sup>6</sup> *compositi quam simplicis*, ut superius demonstratum est. Et quamvis Graeci singularem tertiam \non/ apponunt, *pluralem tamen tertiam* non simplicem sed compositam *adiungunt primae et secundae*<sup>7</sup> *necessario* id 25 est quadam indigentia coacti, scilicet quia non habent composita a

<sup>1</sup> plus] prius **P** cf. *Prisc.* XVII.144–145, *GL III* pp. 179.22–180.11

<sup>2</sup> post apponi] *lectio incerta / littera g deleta*

<sup>3</sup> quam], tamquam *legendum*?

<sup>4</sup> illi *Hertz*] fi **P**

<sup>5</sup> habet] habent **P**

<sup>6</sup> vim tam *Hertz*] iuncta vim **P**

<sup>7</sup> secundae *Hertz*] hic **P**

pluralibus primae et secundae personae. Sed ne aliquis putaret quod apponemus ‘sui’ ut illi compositum plurale, addit *nos vero nec in plurali numero primae et<sup>1</sup> secundae*, et subiungit quare, quia est *singularis [a] numeri<sup>2</sup> quae* id est tertia composita singularis numeri. *Nec apud Graecos etc. ponitur {primae et} secundae personae.*

**XVII.147**, p. 181.2 *Quomodo*. Quod ergo *{simplex plurale}* ponimus pro composito plurali et secundae personae, simplex singulare ponimus pro composito singulari. Et hoc est: *Quomodo* etc.

**XVII.147**, p. 181.4 *Nostri<sup>3</sup> causa facimus*. In hoc appareat<sup>4</sup> quod ‘nostri’ est hic pro composito, quia facit reciprocationem quod est proprium compositi. Similiter si possessor \ageret/ in suam possessionem esset pro composito. Similiter de alio intellige.

**XVII.148**, p. 181.6 *Nec mirum*. Videretur alicui mirum quod pronomina diversarum personarum etiam figurate intransitive iungerentur, ideo subiungit hoc non esse mirum, cum etiam diversi casus soleant aliquando intransitive construi, et ostendit quando, scilicet in illis *quae ex generalibus distribuuntur* id est in divisione generi<sup>5</sup> *vel ex pluralibus in singulari* scilicet ubi plurale<sup>6</sup> dividitur in singularia. Deinde subiungit exemplum divisionis generis in species, in qua nominativus genitivo<sup>7</sup> adiungitur intransitive, *ut ‘animalium quaedam sunt mortalia, quaedam immortalia’* quaedam animalium intransitive construuntur, similiter in sequenti exemplo *litterarum aliae. Trium* etc. Hoc exemplum divisionis \pluralis/ in singularia in quo iste genitivus ‘trium’ construitur intransitive cum his nominativis ‘unus, alter, tertius’. *Non enim*. Diceret aliquis quare ibi dicis ‘animalium’ in praedicta divisione et non dicis ‘animalia’, et sic

<sup>1</sup> et] quod **P**

<sup>2</sup> numeri] vox *Hertz*

<sup>3</sup> nostri] numeri **P**

<sup>4</sup> appareat] aponit **P a.c.**

<sup>5</sup> post generis] in speciei *del.* **P**

<sup>6</sup> plurale] plurarale **P**

<sup>7</sup> genitivo] nominativo **P**

iungerentur idem casus? R(espondet): Numquam non bene dicitur ‘animalia’, quia verbum refertur ad dividentia, quamvis auctores saepe praemittunt nominativum, sed non est divisio, sed sola affirmatio est, bene | 122va | utimur. *Non ut hic ‘litterae’.* Vel etiam utimur nominativo in 5 divisione cum verbum [non] redditur *ad illud quod distribuitur* id est ad divisum, *non ad [d] ea quae<sup>1</sup> distribuuntur*, id est dividentia. Sed omne hoc satis dictum est superius.

**XVII.149**, p. 181.20 *Et hoc quidem*<sup>2</sup>. Dixerat quod in proximo exemplo verbum redditur ad divisum, non dividentia, sed<sup>3</sup>, quia utrumque 10 est plurale, potest verbum utriusque esse commune et diviso et dividentibus. Et hoc est: Hoc exemplum *habet verbum a communi* id est tale verbum quod potest esse commune et diviso et dividentibus, quia quod dividitur cum sit plurale, *in plurale distribuitur*, sed *sin variaveris rationem numerorum*<sup>4</sup> ut alterius sit divisum numeri, alterius dividentia 15 *eandem constructionis*<sup>5</sup> *rationem*, videlicet an ad divisum an ad dividentia referatur verbum, ut in sequenti exemplo:<sup>6</sup> *Cur non Mopse*<sup>7</sup> plurale est divisum, id est ‘boni’, dividentia singularia, ut ‘tu’ et ‘ego’, appareat quod verbum ‘convenimus’ cum sit plurale ad divisum, non ad dividentia refertur.

20 **XVII.150**, p. 181.25 *Potest tamen*. Dixerat quod plurale dividitur, modo dicit singulare posse dividi, sed tantum collectivi nominis. Et hoc est: Quamvis frequenter plurale dividitur, id est (ut) divisum significet, *tamen potest singulare distribui* id est divisum significare, habens

<sup>1</sup> ea quae *Hertz*] de. in quo di. et P

<sup>2</sup> quidem *Hertz*] idem P

<sup>3</sup> sed] quod P a.c.

<sup>4</sup> rationem numerorum] numerum *Hertz*

<sup>5</sup> eandem constructionis *Hertz*] ma. q. P

<sup>6</sup> exemplo] exemplum P a.c.

<sup>7</sup> Mopse *Hertz*] more P

*pluralem significationem*<sup>1</sup> id est collectivi. Aliter<sup>2</sup> enim singulare dividi non potest et *servare rationem*<sup>3</sup> *constructionis*<sup>4</sup> quod servat et plurale divisum; quod si verbum praemittitur dividentibus ponatur nominativus ac si adiungatur dividentibus, praemittitur genitivus. *Gentis Romanae*. Hic 5 dividitur singulare habens pluralem significationem, id est *gentis Romanae*<sup>5</sup>, et quia verbum adiungitur dividentibus praemittitur genitivus. Similiter in secundo, sed in tertio dividitur idem sed nominativus praemittitur, quia verbum dividentibus praemittitur<sup>6</sup>.

XVII.151, p. 182.4 *Homerus* etc. Dixerat quod genitivus praemittitur 10 cum verbum dividentibus adiungitur, nominativum contra regulam praemisit,<sup>7</sup> abusionem illam ne inde turbaremur notat, sed de hoc satis diximus superius. *Ad distributa enim* etc. Quare melius debuit ponere genitivum quam nominativum, quia verbum illius divisionis, id est *periisset*<sup>8</sup>, *reddidit ad distributa* id est/ ad dividentia, *non ad coniuncta* id 15 est ad divisum. Divisum dicitur coniuncta, quia in diviso iunguntur quae postea separantur. *Ex diversis* etc. Non solum in divisione solent diversi casus<sup>9</sup> coniungi, sed in compositione. Et hoc est: *Ex diversis casibus solent fieri* quae sunt simul *et derivata et*<sup>10</sup> *composita*. Omne enim compositum ab eis derivatur ex quibus componitur, ut a ‘medio’, cum sit adiectivum, et 20 ‘terrae’, qui est genitivus, componitur ‘mediterraneus’. *Mediamna* insula

<sup>1</sup> significationem *Hertz*] sin **P**

<sup>2</sup> aliter] aliud **P**

<sup>3</sup> rationem] m **P**

<sup>4</sup> constructionis] con.q. **P**

<sup>5</sup> gentis Romanae *Hertz*] gñō **P**

<sup>6</sup> praemittitur] praeponitur *in marg. add.* **P**

<sup>7</sup> praemisit] praemitsit **P a.c.**

<sup>8</sup> periisset *Hertz*] prae **P**

<sup>9</sup> post casus] ad del. **P**

<sup>10</sup> et *Hertz*] in **P**

proprie in medio amnis<sup>1</sup> id est maris dicitur, scilicet<sup>2</sup> ‘mediamna’<sup>3</sup> terra in  
| 122vb | medio amnis.

**XVII.151**, p. 182.10 *In huiuscemodi* etc. Quamvis composita frequenter servant genera simplicium, tamen saepe mutant illa, *in derivationibus huiuscemodi* id est per compositionem, *invenis fieri transitionem ex alteris generibus in altera*, cum alterius generis [id] est compositum et<sup>4</sup> *{alterius generis}* suum simplex, ut ‘haec manus’ est femininum, compositum ab eo, [scilicet] ut ‘centimarus’ masculinum. ‘Sanguis’ est masculinum, sed compositum ab eo commune<sup>5</sup>. ‘Caput’, ‘cor’, ‘arma’ sunt neutra, composita ex eis communia, et non solum ista, sed similiter [in] plurima<sup>6</sup> composita transeuntia<sup>7</sup> ex [a] generibus in alia ut ‘centimarus’ vel casibus<sup>8</sup>, ut ‘mediamna’ ex<sup>9</sup> ablativo et genitivo; *{vel}* fit numeri singularis, ut ‘vaniloquus’<sup>10</sup>, quia ex plurali<sup>11</sup> et singulari et componitur singularis. *Nihil* etc. Conclusio propter quam ista proxima sunt inducta, quandoquidem diversi casus possunt figurative coniungi, non est mirum si diversae personae coniunguntur. Et hoc est: *Nihil mirum* etc.

**XVII.153**, p. 182.22 *Partium*. Dicturus erat quod in transitiva constructione oportebat declinabiles partes orationis in eisdem accidentibus \construi/, ideo ostendit quae indeclinabiles partes quae accidentia habeant communia. Et nota quod nec species nec figura<sup>12</sup> vim

<sup>1</sup> amnis *Hertz*] sali **P**

<sup>2</sup> scilicet] sed **P**

<sup>3</sup> mediama *Hertz*] medianna et sic semper **P**

<sup>4</sup> et] quod **P**

<sup>5</sup> commune] cum omne **P**, (genus commune cf. *Prisc. ad locum*: ‘hic’ et ‘haec exanguis’ et ‘hoc exangue’ & *Prisc.* V.1.1, *GL II* p. 141.8)

<sup>6</sup> plurima *Hertz*] pu. **P**

<sup>7</sup> transeuntia] tum **P**

<sup>8</sup> casibus] lemma non indicavit **P**

<sup>9</sup> ex] exemplificatio **P a.c.**

<sup>10</sup> vaniloquus] vanilogus **P**

<sup>11</sup> ex plurali] exempli **P**

<sup>12</sup> ante figura] communia del. **P**

habent intransitivae (constructionis) unde intransitive diversae coniungi possunt, sed ista genus, numerus, persona, casus habent vim, unde intransitive variari possunt ut fiat figura. Et hoc est: Partium orationis *habent accidentia generaliter* id est communiter inter se numerum et 5 casum etc. Littera plana est.

**XVII.153**, p. 182.26 *Quae sunt igitur*. Quandoquidem declinabiles partes habent accidentia<sup>1</sup> communia, ergo in constructione intransitiva debent in eis accidentibus coniungi. Et hoc est: *Partium orationis quae sunt declinabiles scilicet debent (ferri) ad aptam coniunctionem* id est 10 debent apte coniungi, *in constructione* et determinat quomodo, scilicet plurale cum plurali, tunc dico<sup>3</sup> *intransitive*<sup>4</sup> *ad eandem*<sup>5</sup> *personam* id est cum (qua) intransitive<sup>6</sup> construuntur, et hoc est facile facere, cum habeant terminaciones quibus praedicta accidentia discernuntur. Et hoc est: *Cum accidentia ex propriis figurationibus* id est terminationibus *ad 15 convenientes consequentias [ferri] supradictorum numerorum, personarum*<sup>7</sup>, *casuum*. Haec enim ex propriis terminationibus discernuntur. Sunt enim terminaciones numeris disparatae,<sup>8</sup> ut ‘pius’<sup>9</sup> et ‘pii’, et quae et generibus, ut ‘pius’, ‘pia’, ‘pium’<sup>10</sup>, casibus, ut ‘pii’, ‘piorum’, similiter personis ut ‘scribo’, ‘scribis’.

20 **XVII.154**, p. 183.7 *Cum enim* etc. Bene dico in sola intransitione hoc fieri, quia in transitione et reciprocatione possunt praedicta accidentia variari, et nota quod in transitione omnia possunt variari, sed in

<sup>1</sup> post accidentia] pronomina del. P

<sup>2</sup> scilicet] ut lemma indicavit P

<sup>3</sup> tunc dico] ut lemma indicavit P

<sup>4</sup> intransitive Hertz] lectio incerta: inrretur P

<sup>5</sup> eandem Hertz] eam P

<sup>6</sup> intransitive] transitive P

<sup>7</sup> personarum Hertz] perlo. P

<sup>8</sup> disparatae] disputatae P

<sup>9</sup> pius] pi P

<sup>10</sup> pium] um P

reciprocatione non omnia, sed quaedam — non enim in ea possunt esse diversi casus nec diversae personae nec diversa genera, sed diversi numeri<sup>1</sup>. Et hoc est in transitiva. | 123ra |

5    *(De constructionibus figurativis)*<sup>2</sup>

XVII.155, p. 183.15 *Cum igitur.* Recapitulatio est praedictorum ut memoriae commendetur, quia vult ad aliud transire et ad figurativas constructiones. *Illud tamen* etc. Hucusque tractavit de propriis constructionibus, inde tractat de figurativis. Et est figurativa constructio  
 10 quando declinabiles dictiones sine transitione et reciprocatione in diversis accidentibus construuntur. Et nota quod aliud est figurativa locutio et aliud figurativa constructio, et invenitur una<sup>3</sup> sine alia. Est autem figurativa constructio quam definimus, figurativa locutio est quando vox de sua propria significatione<sup>4</sup> ad aliam refertur et est saepe propria constructio, ut  
 15 ‘prata rident’. Saepe propria locutio et figurativa constructio est, ut ‘Socrates est animal’. Est enim masculinum iunctum cum neutro intransitive, sed utraque dictio manet in sua significatione propria.

XVII.155, p. 183.20 Continuatio: Quamvis intransitive debeant esse eadem accidentia dictionum, tamen licet ea variare scilicet<sup>5</sup> figurativa constructione. Hoc est: *Illud est sciendum quod copulantur*<sup>6</sup> diversi numeri<sup>7</sup>, genera et casus, personae etc. et hoc non solum transitive<sup>8</sup> et per reciprocationem quod non est mirum, sed intransitive<sup>9</sup>; sed hoc non fit hic

<sup>1</sup> numeri] casus P

<sup>2</sup> Cf. PH, ed.Reilly, pp.1002-1008

<sup>3</sup> una] unna P

<sup>4</sup> ante significatione] locut del. P

<sup>5</sup> scilicet] sed P

<sup>6</sup> copulantur Hertz] unum P uniuntur fortasse legendum

<sup>7</sup> numeri Hertz] co.mo. P

<sup>8</sup> post transitive] si.et add. P

<sup>9</sup> sed intransitive] lemma non indicavit P

proprie sed *per figuram quam Graeci vocant ‘alloteta’*<sup>1</sup> [e] *id est variationem*. Ut enim omnis figurativa constructio locutionis dicitur ‘tropos’<sup>2</sup>, et habet sub se multas species, sic omnis figura constructionis dicitur ‘alloteta’, id est aliena positio, quia dictiones alienae et non proprie  
5 ibi ponuntur, ‘alos’<sup>3</sup> enim est alienum, ‘thesis’ positio.

Habet autem sub se multas species, quas hic enumerat, prolemsim et silensim, deinde ponit etymologian nominum: praesumptionem et conceptionem — est enim prolensis<sup>4</sup> praesumptio, silensis<sup>5</sup> conceptio — et per zeuma<sup>6</sup> vel adjunctionem etc. Quia attende quod Priscianus ponit  
10 nomina Graeca nomina istarum figurarum cum suis interpretationibus, sed \tacet/ definitiones earum. Sed Donatus et Isidorus trium illarum definitionem, id est prolensis et silensis et zeumatis<sup>7</sup>, Cassiodorus quartae idest antitosis<sup>8</sup>, sed quae figura sit ‘antitosis’ non repperi<sup>9</sup>.

**XVII.155**, p. 183.21 Prolensis<sup>10</sup> igitur est figura secundum illos in qua  
15 ea quae sequi debent anteponuntur ut<sup>11</sup> ‘interea<sup>12</sup> reges ingenti mole

<sup>1</sup> alloteta] *alloioteta* Hertz

<sup>2</sup> tropos] *tipos* **P** *a.c.* *topos p.c.* Cf. Isid., *Etym.* I.37.1

<sup>3</sup> ‘alos’] *viz.* *allos*

<sup>4</sup> prolensis] *alibi* prolemsis **P** *viz.* prolepsis, Donatus, *Ars Maior* III.5, *GL* IV p. 397; prolempsis Isid., *Etym.* I.36.2

<sup>5</sup> silensis] *viz.* syllepsis, Donatus, *Ars Maior* III.5, *ibidem*; syllipsis Isid., *Etym.* I.36.5

<sup>6</sup> zeuma] *viz.* zeugma, Donatus, *Ars Maior* III.5, *ibidem* p. 397; zeugma Isid., *Etym.* I.36.3

<sup>7</sup> Cf. Isid. *Etym.* I.34

<sup>8</sup> antitosis] *viz.* antiptosis, cf. A. Grondeux, “Teaching and learning lists of figures in the Middle Ages,” *New Medieval Literatures* 11 (2009), p. 133 [133–158], Servius, *In Donatum*, *GL* IV p. 416, Servius, *In Virgilium, Aen.* 1.573

<sup>9</sup> quae figura antitosis] *vide app.crit. apud Hertz* p. 183.22 et per - ‘*antiptosin*’ in marg. add. r apud Hertz

<sup>10</sup> prolensis] *viz.* prolepsis, cf. Donatus, *Ars Maior* III.4, *GL* IV p. 397; prolempsis cf. Isid., *Etym.* I.36.2

<sup>11</sup> ante ut] *unde del.* **P**

<sup>12</sup> interea] continuo Donatus, *ibid. app..crit.* interea *P apud Keil*

Latinus<sup>1</sup>. Deinde enumeratis aliis subiungit: ‘procedunt castris’, cum esset ordo: interea reges procedunt castris, scilicet ‘Latinus’ etc. Est ergo etiam in ordine figura et in hoc quod pluralis et singularis nominativus in eodem verbo construuntur.

- 5      **XVII.155**, p. 183.21 Silensis<sup>2</sup> est quando discrepantes casus, ut ‘attendite popule meus legem’<sup>3</sup>, vel diversos numeros, ut ‘sociis et rege recepto’<sup>4</sup>, in una oratione colligimus, vel quando unus pro multis et pro uno multi ponuntur.

- 10     **XVII.155**, p. 183.22 Zeuma<sup>5</sup> est quando di- | **123rb** | -versae orationes pendentes ab uno verbo clauduntur, quod fit tribus modis, aut a<sup>6</sup> primo ut ‘vertitur<sup>7</sup> oenophori fundus<sup>8</sup>, sententia nobis’<sup>9</sup>; a medio ut ‘Graecia Sulpicio<sup>10</sup> sorti data<sup>11</sup> est, Gallia Cottae’<sup>12</sup>, aut a postremo ut ‘Obsequium amicos \veritas/ odium<sup>13</sup> parit’<sup>14</sup>.

- 15     **XVII.155**, p. 183.22 Antitosis<sup>15</sup> est ubi casus pro casu ponitur vel duae diversae personae vel diversa construuntur genera, quamvis hoc ex

<sup>1</sup> Virg., *Aeneis* XII.161 (*e Donato, Ars Maior* III.5, *GL* IV p. 397.12) *vel ex Isid. Etym.* I.36.2

<sup>2</sup> silensis] viz. syllepsis, cf. Donatus, *Ars Maior* III.5, *GL* IV p. 397, syllepsis Isid. *Etym.* I.36.5–6

<sup>3</sup> Psalms.77.1

<sup>4</sup> sociis-recepto] Virg., *Aen.*I.553 *ex Isid. Etym.* I.36.5-

<sup>5</sup> zeuma] zeume **P** a.c.

<sup>6</sup> a] ad **P** a.c.

<sup>7</sup> vertitur Isid. *Etym.* I.36.3] verte **P**

<sup>8</sup> fundus] fondens **P**

<sup>9</sup> Lucilius, *Satirae, fragmenta* 3.139, *ex Isid. Etym.* I.36.3

<sup>10</sup> Graecia Sulpicio] Graecia supplicio **P**

<sup>11</sup> sorti data] formidata **P**

<sup>12</sup> Graecia-Cottae] Ennius, *Annales* 10.324 *ex Isid. Etym.* I.36.3

<sup>13</sup> ante odium] in *del.* **P**

<sup>14</sup> Terentius, *Andria* *ex Isid. Etym.* I.36.3

<sup>15</sup> antitosis] antitosum **P** a.c., viz. antiptosis, cf. Cassiodorus, *In Psalmos, Patrologia Latina* 70:246D (*In Ps.34.14*): quae figura dicitur antiptosis quando casus pro casu

auctoritate non habemus. Sintethosis<sup>1</sup> dicitur quia auctoritas isti nullum dat nomen.

**XVII.155**, p. 184.5 *Diversi numeri*. Ponit exempla<sup>2</sup> in quibus diversi numeri figurative construuntur praetendens aliquam rationem illius figurae, ut enim ait Isidorus:<sup>3</sup> Figura est vitium cum ratione, et *<in>* his omnibus est silensis.

**XVII.160**, p. 187.12 *Diversi casus*. Subiungit exempla in quibus diversi casus intransitive construuntur et ubi casus pro casu ponitur. ‘*Tu mihi*’!<sup>4</sup> In hoc exemplo potest esse silensis, in hoc quod diversi casus coniunguntur. Potest esse antitosis in hoc quod casus pro casu ponitur, sed in sequente ‘urbem quam statuo vestra est’ est tantummodo antitosis, in hoc quod accusativus est pro nominativo. Potest tamen esse silensis quantum ad sequentem nominativum. Sed quaeritur cum figura est vitium cum ratione, qua ratione potest istud stare: hac scilicet quod accusativus relativi sequitur, quia quale relativum tale potest esse istud ad quod refertur, id est in exemplis quae sequuntur usque ad hoc locum.

**XVII.163**, p. 190.12 *Diversa tempora*<sup>4</sup> etc. Ponit figuras in tempore, et est figura in tempore quando scilicet diversa verba diversorum temporum per copulativam aut disiunctivam coniunctionem aliqua ratione coniunguntur. Proprietas enim exigit eadem tempora et eosdem nominativos, si diversa verba sint copulati, in eodem nec quidem verba possunt variari.

**XVII.164**, p. 191.1 *Et sciendum*. Ratio figure huius est quod tempus pro tempore ponitur, sed ne aliquis putaret quod omne tempus pro omni

ponitur. Antiptosis in Servius, *In Donatum*, GL IV p. 416, & in Servio *In Virg., Aeneis*, *passim*, e.g. *in Aen.I.120*

<sup>1</sup> sintethosis] sintosis **P** a.c. viz. synephtosis ('synemptosis' Hertz)

<sup>2</sup> ponit exempla] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> cf. Isid. *Etym.* I.36.1: Schemata ex Graeco in Latinum eloquium figure interpretantur, quae fiunt in verbis vel sententiis per varias dictionum formas propter eloquii ornamentum,

<sup>4</sup> diversa tempora] *lemma non indicavit P*

posset poni, dicit quod<sup>1</sup> tam auctores quam poetae solent<sup>2</sup> saepe praesens pro perfecto ponere et futuro ponere, sed raro *contra* id est perfectum et futurum pro praesente. Subiungit tamen unum exemplum in quo unum praeteritum ponitur pro praesente<sup>3</sup>.

- 5      **XVII.164**, p. 191.4 ‘*Si quid narrare*’<sup>4</sup> etc. Intentio exempli<sup>5</sup> (est quod) ponitur futurum pro praesente, ‘*inquam*’ pro ‘*inquo*’ quod idem saepe ponitur pro praesente.

**XVII.165**, p. 191.14 *Diversae*. etc. Figuras quae in diversis generibus fiunt/<sup>6</sup> ponit.

- 10     **XVII.166**, p. 192.8 *Non*<sup>7</sup> *solum*. Ne aliquis putaret quod per sola accidentia praedicta fierent figurae, addit *non solum* etc. Et nota quod in sequentibus exemplis est gemina figura, locutionis scilicet et constructionis, | **123va** | in hoc quod ‘magna’ pro ‘maxima’ ponitur id est in designatione augmenti est ipsa locutio, et (in) hoc quod construitur cum 15 genitivo plurali est figura constructionis.

- 15     **XVII.167**, p. 193.8 *Aliae* etc. Ne videretur mirum quod una species ponitur pro alia, dicit hoc non esse mirum, quia una pars orationis saepe ponitur pro alia, et est figura locutionis aliquando sola, aliquando cum figura constructionis<sup>8</sup>. In hoc vero quod ‘sublime’<sup>9</sup> significat qualitatem 20 actus impropria est locutio, in hoc quod construitur cum verbo absoluto est figurativa constructio. Similiter in aliis potest prudens lector notare.

<sup>1</sup> quod] quam **P**

<sup>2</sup> solent] solentur **P**

<sup>3</sup> pro praesente] prosente **P**

<sup>4</sup> narrare] impar **P**

<sup>5</sup> exempli] exemplo **P**

<sup>6</sup> fiunt] contingunt **P a.c.**

<sup>7</sup> non] nec *Hertz*

<sup>8</sup> constructionis] locutionis **P a.c.**

<sup>9</sup> sublime] cf. *Prisc.* XVII.168, *GL III* p. 193.10: Sublime volas

**XVII.172**, p. 196.23 *Adverbiorum*. Finito tractatu de figuris constructionum, incidenter de constructione adverbiorum gratia nominum, pronominum, verborum tractat. Et hoc est: *Adverbiorum* etc.

5    *(De pronominum constructione)*

- XVII.175**, p. 198.10 *Sed ad pronominis* etc. Finitis digressionibus, revertitur ad suam intentionem, id est ad pronominum constructionem. *Sciendum* etc. Dixerat superius omnia pronomina tertiae personae, excepto ‘sui’, componi primae et secundae personae et pro illis poni, modo ostendit 10 quare ‘sui’ illis vel pro illis poni non potest, nec illa pro ipso. Similiter derivativa eorum quorum nullum pro alio ponitur. Et est summa: Ista pronomina sunt discreta in personis et ‘sinzuga’ id est consimilia in declinatione. Huiusmodi pronomina non solent Graeci unum pro alio ponere, Latini ergo Graecos sequentes non ponunt de istis unum pro alio. 15 Et hoc est: *Sciendum est quod pronomina coniugata*<sup>1</sup> id est in declinatione similia, *quae Graeci vocant*<sup>2</sup> ‘sinzugum’ id est coniugatum, *non possunt poni*<sup>3</sup> *pro se invicem*, quia numquam ponitur unum pro alio *per confusionem personarum*. Si enim unum pro alio poneretur, personae confunderentur – unum enim pronomen diversas personas significaret, *nec etiam figurate*, quod magis videretur. *Quomodo nec verba*. Numquam enim verbum unius personae ponitur pro verbo alterius personae, *ideo quod habent tres solas voces in tribus personis*, ut ‘ego’, ‘tu’, ‘sui’.

- XVII.176**, p. 198.20 *Quod autem ‘sui’*. Ne alicui videretur ‘sui’ non esse coniugum primae et secundae personae dicit coniugum illis, scilicet 25 in declinatione. *Itaque* etc. Quandoquidem ista pronomina sunt coniuga, et Graeci nec sibi apponunt, nec unum pro alio ponunt. \Ergo nec ista apud nos apponuntur sibi nec unum pro alio ponitur./ Et hoc est: *Itaque ea tria*

---

<sup>1</sup> coniugata] coniunc. **P**

<sup>2</sup> Graeci vocant] Aristarchus vocat *Hertz*

<sup>3</sup> poni] p.oni **P**

*pronomina*<sup>1</sup> id est ‘ego’, ‘tu’, ‘sui’ *defendentia suas proprias personas*. Numquam enim alias significant. Nec *admittunt sibi coniugatas* *{voces}* cum similitudine declinationis, *ad iura suaे significationis* scilicet ad suas personas significandas, quia numquam ‘ego’ significat secundam vel 5 tertiam personam, nec ‘tu’ primam vel tertiam, neque ‘sui’ primam vel secundam.

10 **XVII.177**, p. 198.24 Et id probatur *ex derivativis eorum* quae<sup>2</sup>, quia coniuga sunt, numquam unum pro alio ponitur vel alii apponitur. Et non solum quia sunt coniuga, sed maxime *quod singulae voces* *{sunt}* in 15 *unaquaque persona quomodo in verbis etiam*. Quae tamen derivativa pronomina pro coniunctione sibi copulantur, ita tamen quod iste intellectus illa oratione significatur communem esse possessionem<sup>3</sup> et diversos possessores, \et hoc *in quo* id est ubi duo derivativa per conductionem copulantur./ [Possessio etc.]

15 **XVII.178**, p. 199.1 *Potest tamen* etc. Quamvis dicam | **123vb** | quod, nisi additur coniunctio, non possunt apponi, tamen sine coniunctione possunt in eadem oratione poni ita quod alterum in subiecto sit, alterum in praedicato, verbum vero interpositum, et sic ostenduntur diversae personae possessorum.

20 **XVII.178**, p. 199.11 *Quid mirum*. Ac si dicat: Non est mirum si voces quae significant discretas personas non habent diversas constructiones. Cum e contrario videamus voces quae habent significaciones diversas habere *{easdem}* constructiones. *Nam ‘mihi’*. Hoc est exemplum discretorum generum. Hae enim voces non discernunt genera, id est non 25 habent diversas terminaciones in diversis generibus. ‘Clari’ etc. Exemplum est discretorum numerorum, similiter alia poteris notare.

<sup>1</sup> itaque ea tria pronomina *Hertz*] ill. tam.per. **P**

<sup>2</sup> quae] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>3</sup> possessionem] passionem **P a.c.**

**XVII.180**, p. 199.23 *Participium*<sup>1</sup> etc. Hic dicit Priscianus quod participium in ‘ens’ est praesentis et praeteriti imperfecti et oratio potest construi eorundem temporum, similiter praesens infinitum.